1

CONCURSO PÚBLICO 01/2023 - PREFEITURA

EDITAL DE ABERTURA01.01/2023

EDITAL 02.01/2023 – RETIFICAÇÃO EDITAL DE ABERTURA

A Prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com o artigo 37, II, da Constituição Federal, Lei
Municipal nº 2.282/2011 e posteriores alterações, Lei Municipal nº 1857/2008 e posteriores
alterações, Lei Municipal nº 3073/2018 e posteriores alterações, Lei Municipal nº 2940/2017 e
posteriores alterações, Lei Municipal nº 2916/2017 e posteriores alterações, Lei Municipal nº
3230/2019 e posteriores alterações, Lei Municipal nº 3634/2022 e posteriores alterações, e demais
disposições atinentes à matériatorna público o presenteEDITAL DE RETIFICAÇÃO ao Edital de
Concurso Público de provas e títulos para provimento dos cargos para a Prefeitura Municipal
sendoAgente Administrativo, Agente de Copa e Cozinha, Ag ente de Defesa Civil – Masculino,
Agente Comunitário de Saúde, Agente de Endemias, As sistente Social, Auditor Fiscal de
Receita Municipal, Cuidadora, Enfermeiro, Educador Infantil, Farmacêutico, Fiscal de Obras
Posturas, , Fisioterapeuta, Motorista, Motorista (E scolar/Ambulância), Médico (40 horas),
Médico (20 horas), Médico Ginecologista e Obstetra,  Médico Pediatra, Médico Psiquiatra,
Nutricionista, Psicólogo, Pedagogo, Professor de Ar tes, Professor de Educação Especial,
Professor de Educação Física, Professor, Técnico de  Enfermagem, Terapeuta Ocupacional e
Veterinário, como segue:

ONDE SE LÊ:

2. DOS CARGOS, REQUISITOS, NÚMERO DE VAGAS, CARGA H ORÁRIA SEMANAL, TAXA DE
INSCRIÇÃO E SALÁRIO BASE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

CARGO SALÁRIO  TAXA
INSC.
(R$)

Nº DE
VAGAS

CARGA
HORÁRIA

REQUISITOS

* Agente Comunitário de Saúde R$ 2.604,10 70,00 **05 + CR 40 Ensino Médio Completo e residir na área de
atuação desde a publicação deste edital

* Agente de Endemias R$ 2.604,10 70,00 **05 + CR 40 Ensino Médio Completo
Educador Infantil R$ 3.687,93 70,00 01 + CR 40 Superior Completo em Pedagogia com

habilitação para atuação na educação infantil
ou Magistério Completo ou Curso Normal
Superior Completo

Professor de Educação Física R$ 2.120,55 120,00 01 + CR 20 Licenciatura Plena em Educação Física

4.4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE A INSCRIÇÃO NO CON CURSO PÚBLICO

O candidato poderá realizar a inscrição para até 02 (dois) cargos, devendo observar os horá rios
de prova conforme abaixo estabelecido, sendo que po derá realizar uma única prova por
períodotanto para o concurso da Prefeitura como do SAMAE.
Atenção candidatos, a prova para os cargos do SAMAE  ocorrerão no período matutino.

PROVAS MATUTINO PROVAS VESPERTINO
Agente de Copa e Cozinha Agente Administrativo

2

Agente Comunitário de Saúde Agente de Defesa Civil - Masculino
Assistente Social Agente de Endemias
Auditor Fiscal da Receita Municipal Cuidadora
Educador Infantil Fiscal de Obras Posturas
Enfermeiro Motorista
Farmacêutico Motorista (Escolar/Ambulância)
Fisioterapeuta Técnico de Enfermagem
Médico – 20 horas
Médico – 40 horas
Médico Ginecologista e Obstetra
Médico Pediatra
Médico Psiquiatra
Nutricionista
Psicólogo
Pedagogo
Professor de Artes
Professor de Educação Especial
Professor de Educação Física
Professor
Terapeuta Ocupacional
Veterinário

8. DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

8.1 A avaliação de títulos será aplicada somente para os cargos de Nível Superior e Educador
Infantil, valerá 10,00 pontos, ainda que a soma dos valores dos títulos apresentados seja superior a
esse valor e, serão computados apenas os títulos dos candidatos aprovados na prova objetiva.

LEIA-SE:

2. DOS CARGOS, REQUISITOS, NÚMERO DE VAGAS, CARGA H ORÁRIA SEMANAL, TAXA DE
INSCRIÇÃO E SALÁRIO BASE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

CARGO SALÁRIO  TAXA
INSC.
(R$)

Nº DE
VAGAS

CARGA
HORÁRIA

REQUISITOS

* Agente Comunitário de Saúde R$ 2.640,00 70,00 **05 + CR 40 Ensino Médio Completo e residir na área de
atuação desde a publicação deste edital

* Agente de Endemias R$ 2.640,00 70,00 **05 + CR 40 Ensino Médio Completo
Educador Infantil R$ 3.687,93 120,00 01 + CR 40 Superior Completo em Pedagogia com

habilitação para atuação na educação infantil
ou Magistério Completo ou Curso Normal
Superior Completo

Professor de Educação Física R$ 2.120,55 120,00 01 + CR 20 Licenciatura Plena em Educação Físicae
Registro no Órgão Classe

3

4.4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE A INSCRIÇÃO NO CON CURSO PÚBLICO

O candidato poderá realizar a inscrição para até 02 (dois) cargos, devendo observar os horá rios
de prova conforme abaixo estabelecido, sendo que po derá realizar uma única prova por
períodotanto para o concurso da Prefeitura como do SAMAE.
Atenção candidatos, a prova para os cargos do SAMAE  ocorrerão no período matutino.

PROVAS MATUTINO PROVAS VESPERTINO
Agente de Copa e Cozinha Agente Administrativo
Agente Comunitário de Saúde Agente de Defesa Civil - Masculino
Assistente Social Agente de Endemias
Auditor Fiscal da Receita Municipal Cuidadora
Educador Infantil Fiscal de Obras Posturas
Enfermeiro Motorista
Farmacêutico Motorista (Escolar/Ambulância)
Fisioterapeuta Professor
Médico – 20 horas Técnico de Enfermagem
Médico – 40 horas
Médico Ginecologista e Obstetra
Médico Pediatra
Médico Psiquiatra
Nutricionista
Psicólogo
Pedagogo
Professor de Artes
Professor de Educação Especial
Professor de Educação Física
Terapeuta Ocupacional
Veterinário

8. DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

8.1 A avaliação de títulos será aplicada somente para os cargos deNível Superior, Educador Infantil
e Professor , valerá 10,00 pontos, ainda que a soma dos valores dos títulos apresentados seja
superior a esse valor e, serão computados apenas os títulos dos candidatos aprovados na prova
objetiva.

    Andirá-Pr.,31 de agosto de 2023.

IONE ELISABETH ALVES ABIB
Prefeita Municipal